
10104 Mandag den 10. maj 2004 (D) 

8 9 .  m ø d e  

Mandag den 10. maj 2004 kl. 10.00 

Dagsorden 

1) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 169: 
Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af 
en mulighed for, at folkekirken og andre tros- 
samfund kan medvirke ved indgåelse af regi- 
streret partnerskab. 
Af Kamal Qureshi (SF) m.fl. 
(Fremsat 13/4 2004). 

2) Første behandling af lovforslag nr. L 227: 
Forslag til lov om ændring af medieansvarslo- 
ven. 
Af Søren Krarup (DF) m.fl. 
(Fremsat 13/4 2004). 

3) Første behandling af lovforslag nr. L 231: 
Forslag til lov om ændring af straffeloven. 
(Mindstestraf for voldtægt, skærpelse af straffen 
for særlig farlig, rå eller ydmygende voldtægt 
og af straffen for voldtægt mod børn under 15 år 
samt indførelse af straf for uagtsom voldtægt). 
Af Peter Skaarup (DF) m.fl. 
(Fremsat 20/4 2004). 

4) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 177: 
Forslag til folketingsbeslutning om Automatisk 
Trafikkontrol på motorvejene. 
Af Frode Sørensen (S) m.fl. 
(Fremsat 14/4 2004). 

5) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 178: 
Forslag til folketingsbeslutning om støtte til 
voldsofre. 
Af Anne Baastrup (SF) m.fl. 
(Fremsat 14/4 2004). 

6) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 164: 
Forslag til folketingsbeslutning om åbenhed om 
og øget parlamentarisk indflydelse på våben- 
eksportpolitikken. 
Af Villy Søvndal (SF) og Line Barfod (EL) m.fl. 
(Fremsat 31/3 2004). 

7) Første behandling af lovforslag nr. L 232: 
Forslag til lov om ændring af lov om undersø- 
gelseskommissioner. (Ændring af revisionsbe- 
stemmelse). 
Af Christian Mejdahl (V), Svend Auken (S), Poul 
Nødgaard (DF), Kaj Ikast (KF) og Margrete Au- 
ken (SF). 
(Fremsat 23/4 2004). 

8) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 146: 
Forslag til folketingsbeslutning om åbenhed om 
bidrag fra privatpersoner, organisationer, virk- 
somheder m.v. til partier, lister og kandidater. 
Af Aage Frandsen (SF) og Holger K. Nielsen 
(SF). 
(Fremsat 10/3 2004). 

Meddelelser fra formanden 

Første næstformand (Svend Auken): 
Medlemmer af Folketinget Lone Møller (S), Na- 
ser Khader (RV) og Tove Videbæk (KD) har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsæt- 
te: 

Forslag til folketingsbeslutning om stillingtagen 
til organdonation. 
(Beslutningsforslag nr. B 209). 

Medlemmer af Folketinget Peter Skaarup (DF), 
Kristian Thulesen Dahl (DF), Per Dalga'ard (DF), 
Pia Kjærsgaard (DF) og Søren Krarup (DF) har 
meddelt mig, at de ønsker at stille følgende fore- 
spørgsel til justitsministeren: 

»Vil justitsministeren tage initiativ til at søge for- 
eningen Hizb-ut-Tahrir opløst ved dom, eventu- 
elt på grundlag af et foreløbigt forbud i medfør 
af grundlovens § 78, stk. 3,2. pkt.?« 
(Forespørgsel nr. F 59). 
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Den første sag på dagsordenen var: 
1) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 169: 
Forslag til folketingsbeslutning om indførelse 
af en mulighed for, at folkekirken og andre 
trossamfund kan medvirke ved indgåelse af 
registreret partnerskab. 
Af Kamal Qureshi (SF) m.fl. 
(Fremsat 13/4 2004). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Kirkeministeren (Tove Fergo): 
Med dette forslag til folketingsbeslutning øn- 
sker forslagsstillerne at åbne mulighed for, at 
folkekirken og andre trossamfund kan medvirke 
ved indgåelse af registreret partnerskab, og få 
fjernet de lovmæssige hindringer for, at trossam- 
fund, hvis præster og andre i lignende stillinger 
har bemyndigelse til at foretage vielse, også kan 
udarbejde ritualer og foretage vielser af homo- 
seksuelle par med samme retsvirkning som regi- 
strering i henhold til lov om registreret partner- 
skab. 

Det er prisværdigt, at der med beslutnings- 
forslaget ikke lægges op til, at trossamfund skal 
pålægges en forpligtelse til at forestå registre- 
ring af partnerskab. Det ville, som forslagsstil- 
lerne selv er opmærksomme på, være udtryk for 
en meget vidtgående indblanding i forhold, der 
må anses for at være trossamfundenes indre an- 
liggender. 

Regeringen konstaterer, at den fremhersken- 
de opfattelse så vel i folkekirken som i andre 
kristne trossamfund, der virker i Danmark, er, at 
ægteskab og partnerskab mellem to mennesker 
af samme køn er væsentlig forskellige forhold, 
og at det ikke er muligt at ligestille ægteskab og 
partnerskab i den kirkelige forståelse og praksis. 

Det er desuden regeringens vurdering, at der 
også blandt de ikkekristne trossamfund i Dan- 
mark er den fremherskende opfattelse, at ægte- 
skab og partnerskab mellem to mennesker af 
samme køn er væsentlig forskellige forhold, 
som ikke kan sidestilles i en religiøs forståelse 
og praksis. 

Biskopperne i den danske folkekirke udtrykte 
deres opfattelse af forskellen mellem ægteskab 
og partnerskab i en presseudtalelse den 28. okto- 

, ber 1997, som blev udarbejdet efter et folkekir- 

keligt udvalgsarbejde om forslag om kirkelig 
velsignelse af registreret partnerskab. 

Det hed i denne udtalelse bl.a.: 
»Biskopperne fastholder ægteskabet som 

Guds gode ordning for livsfællesskabet mellem 
mand og kvinde og som ramme om familiens liv 
og børnenes opvækst. Vi fastholder synet på æg- 
teskabet, som det kommer til udtryk i de bibel- 
ske skrifter og vor kirkelige forståelse. Dette syn 
på ægteskabet anfægtes ikke af, at der er menne- 
sker, der lever i registreret partnerskab. Det regi- 
strerede partnerskab henter ikke sin begrundel- 
se eller iderititet i ægteskabet, men i de pågæl- 
dendes ønske og dermed egen ansvarlige beslut- 
ning om at ville leve deres liv i forbundethed 
med et menneske af samme køn.« 

Det bør tilføjes, at samtidig med at biskopper- 
ne med disse ord gav udtryk for, at der er væ- 
sentlige forskelle mellem ægteskab og partner- 
skab mellem to mennesker af samme køn, så un- 
derstregede de, at de samstemmende tager af- 
stand fra den kristelige fordømmelse af menne- 
sker, som åbent har tilkendegivet og truffet be- 
slutning om at leve sammen i registreret part- 
nerskab. 

홢 - Kl. 10.05 
Biskopperne pegede også på, at den folkelige 

og kirkelige debat har vist stor modstand mod 
en kirkelig institutionalisering af registeret part- 
nerskab med et autoriseret ritual for velsignelse 
af et allerede registreret partnerskab. 

Biskopperne henviste i stedet til, at den kirke- 
lige lovgivning giver mulighed for, at en præst i 
folkekirken, som er villig til det, kan imødekom- 
me et ønske om en gudstjenestelig markering af 
indgåelse af et registreret partnerskab. 

Når det således fremhæves, hvordan biskop- 
perne i folkekirken forholdt sig for 7 år siden, vil 
nogen uden tvivl indvende, at en afvisende 
holdning fra folkekirken ikke kan eller bør be- 
grunde, at der heller ikke i noget andet trossam- 
fund skal være mulighed for, at en præst eller en 
anden person i en lignende stilling kan medvir- 
ke ved indgåelse af registreret partnerskab. 

Men som nævnt er det regeringens vurde- 
ring, at den grundholdning til ægteskab og part- 
nerskab, som her er ekspliciteret ved biskopper- 
nes udtalelse, i meget vid udstrækning deles af 
så vel de øvrige kristne trossamfund som de ik- - 
kekristne trossamfund, der virker i Danmark. 

En ændring af lovgivningen, således at der 
bliver mulighed for, at præster eller andre i lig- 
nende stillinger kan medvirke ved indgåelse af 
registreret partnerskab, hvis trossamfundet øn- 


